




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050800133

133

Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO
CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região e Gama Conservação e
Manutenção Predial Ltda. OBJETO: Repactuação e Prorrogação do Contrato n.º 09/17,
conservação e limpeza. VALOR MENSAL: R$ 49.513,17. EMPENHO: 2019NE000021.
VIGÊNCIA: 08/05/2019 a 07/05/2020. ASSINATURA: 6/5/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação. PA-PROMO nº 003435.2018.15.000/9. Objeto: Estipular as
diretrizes da mútua cooperação institucional entre o MPT e o Município de Americana,
com vistas a conferir, por meio da contratação de aprendizes pelas empresas situadas no
Município, formação técnico profissional compatível com o desenvolvimento físico, moral e
psicológico de adolescentes e jovens, prioritariamente os que se encontrem em alguma
situação de vulnerabilidade, que possuam entre quatorze e vinte e quatro anos de idade.
Partícipes: Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região e o Município de Americana.
Vigência: 5 (cinco) anos. Data da assinatura: 30 de abril de 2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 6/2019-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0006601/2018-78. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
MARINEIDE LUIZA DA SILVA DE MORAIS ME. CNPJ: 36.990.588/0001-15. Finalidade:
Repactuação do Contrato de prestação de serviços de carregadores para carga e descarga
de mobiliários, equipamentos, materiais e volumes em veículos e outras atividades
inerentes à atribuição, bem como a prestação de serviço de contínuos para transporte e
movimentação de documentos e processos a fim de atender às necessidades do MPM.
Valor mensal: R$ 16.807,32. Valor anual: R$ 201.687,84. Data de assinatura: 7/5/2019.
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Dayce Silva de Morais, pela
contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Cessão de Uso CONV nº 030/PGJ/MPDFT/2017.
Procedimento PGEA MPDFT nº 08191.085640/2016-69. Cedente: Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Cessionário: Banco do
Brasil S/A; CNPJ: 00.000.000/5881-56. Objeto: Prorrogar a vigência por um período de dois
anos, de 1º/6/2019 a 31/5/2021, consoante o disposto na Cláusula Nona - da Vigência - do
termo originário. Signatários: Cedente: Fabiana Costa Oliveira Barreto, Procuradora-Geral
de Justiça; Cessionário: Joelma Cilene Machado Bueno e Dolores Cirstina Carpena
Piovenzan, Gerentes de Patrimônio. Data de assinatura: 23/4/2019.

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE POLÍTICAS

PÚBLICAS
SECRETARIA DE MACROAVALIAÇÃO GOVERNAMENTAL

EDITAL Nº 3, DE 7 DE MAIO DE 2019

TC 043.270/2018-2
Com base na competência delegada pela Portaria Selog 1/2017, Fica RUTH DOS

REIS COSTA-CPF: 106.803.518-84, notificada do Acórdão 49/2019-TCU-Plenário, Relator
Bruno Dantas, Sessão de 23/1/2019, por meio do qual o Tribunal apreciou o processo de
Representação, TC 043.270/2018-2. Informações detalhadas acerca do processo podem ser
obtidas junto à Secex-Selog ou em qualquer outra Secretaria de Controle Externo do
Tribunal.

GILBERTO ALVES DE SOUZA
Chefe do Serviço de Comunicação Processual 4

EDITAL Nº 4, DE 7 DE MAIO DE 2019

TC 043.270/2018-2
Com base na competência delegada pela Portaria Selog 1/2017,fica notificada

Ruth dos Reis Costa, CPF 106.803.518-84 do Acórdão 574/2019-TCU-Plenário, Relator
Bruno Dantas, Sessão de 20/3/2019, por meio do qual o Tribunal apreciou o processo TC
043.270/2018-2, que trata de representação acerca de possíveis irregularidades ocorridas
na Concorrência 3/2018, realizado pelo então Ministério dos Transportes, Portos e Aviação
Civil - MTPA, atual Ministério da Infraestrutura, após edição da Medida Provisória
870/2019, de 1º/1/2019. O processo licitatório possui como objeto a contratação de
empresa para prestação de serviços de comunicação corporativa. O valor estimado da
contratação é de R$ 16.748.456,43.

Informações detalhadas acerca do processo podem ser obtidas junto à Secex-
Selog ou em qualquer outra Secretaria de Controle Externo do Tribunal.

GILBERTO ALVES DE SOUZA
Chefe do Serviço de Comunicação Processual 4

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - ISC/TCU

CONTRATANTE: Instituto Serzedello Corrêa/TCU - CNPJ 00.414.607/0024-04.
CONTRATADO: Editora Revista dos Tribunais - CNPJ sob nº 60.501.293/0001-12.
OBJETO: Contratação de Acesso a Base de Dados Bibliográficos Jurídicos, Online e
Simultâneo, Via Internet, composto pela Revista dos Tribunais Online e Biblioteca
Digital ProViewTM. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei 8.666/1993. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a partir da liberação de Acesso ao Conteúdo Contratado. VALOR DO
CONTRATO: R$ 91.611,25 (noventa e um mil, seiscentos e onze reais e vinte e cinco
centavos). Exercício 2019: RS 58.529,41 (cinquenta e oito mil quinhentos e vinte e nove
reais e quarenta e um centavos). Exercício 2020: RS 33.081,84 (trinta e três mil oitenta
e um reais e oitenta e quatro centavos). PROCESSO: TC-003.216/2019-5.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 30001

Nº Processo: 001.168/2019-3. Objeto: Contratação de serviços continuados de recepção,
copeiragem e limpeza para a SEC-MT.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/05/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administracao Federal Sul; Lote
1, Anexo I, Sala 103, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/30001-5-00029-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 08/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/05/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEONARDO ANTHONY COSTA DE ARAUJO BEZERRA SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/05/2019) 30001-00001-2019NE000034

Defensoria Pública da União
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo Marco de Cooperação Recíproca, que entre si celebram a Defensoria
Pública da União - DPU, CNPJ Nº 00.375.114/0001-16 e a Defensoría del Pueblo del Estado
Plurinacional de Bolívia. Objeto: Estabelecer um marco de Cooperação entre as Partes para
promover o acesso à justiça aos cidadãos brasileiros e bolivianos, contribuir para a garantia
e proteção dos direitos humanos, fomentar o intercâmbio de informações e
documentação, boas práticas e experiências institucionais, entre outros previstos no texto
do Acordo. Processo: 08038.001178/2019-71. Vigência: Sem data específica de vigência,
poderá ser finalizado por qualquer das partes mediante aviso prévio de 90 (noventa) dias
de antecedência. Data da Assinatura: 29 de abril de 2019.

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA
AVISO DE PENALIDADE

A Defensoria Pública-Geral da União resolve aplicar à empresa ADSERTE
ADMINISTRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI inscrita no CNPJ sob nº
08.139.629/0001-29 , a sanção de Impedimento de licitar e contratar com a União, pelo
prazo de 2 (dois) anos, como estabelece o art. 7º da Lei n.º 10.520/2002, em razão dos
descumprimentos contratuais apurados no processo administrativo n.º
08038.008934/2016-40, relativo ao Contrato n.º 156/2014, cujo objeto foi a prestação de
serviços de recepção e secretariado, na Defensoria Pública da União em Governador
Valadares/MG.

PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA
Secretária-Geral Executiva

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Acordo. Espécie: Termo de Acordo, que entre si
celebram o Defensoria Pública da União/DPU. CNPJ Nº 00.375.114/0001-16 e a Qualicorp
Administradora de Benefícios de Saúde S/A QUALICORP. CNPJ Nº07.658.098/0001-18.
Processo: nº 08038.012783/2015-43. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo pelo
período de 12 (doze) meses. Vigência: 23/06/2018 a 22/06/2019. Data da Assinatura:
Brasília/DF, 05 de outubro de 2017. Assinatura: Carlos Eduardo Barbosa Paz - Defensora
Público-Geral Federal pela DPU e Wilson Nunes Vieira - Procurador e Rosangela M. de
Souza - Procuradora pela QUALICORP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 68/2015. Nº Processo: 08038009920201481. PREGÃO SISPP Nº
90/2014. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
10364152000399. Contratado : LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de vigilância para
atender a Unidade DPU/Curitiba/PR - 2ª Categoria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 06/05/2019 a 05/05/2020. Valor Total: R$309.346,08. Fonte: 100000000 -
2019NE800802. Data de Assinatura: 06/05/2019.

(SICON - 07/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 19/2017 Nº Processo: 08038000993201751. Contratante: DEFENSORIA
PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 15014790000131. Contratado : FABIANA
CAVALCANTE SANTOS - ME -.Objeto: Rescisão unilateral do contrato Fundamento Legal:
Inciso I do art. 79, c/c inciso XII do art. 78, ambos da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima
Primeira do contrato. Data de Rescisão: 26/04/2019.

(SICON - 07/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 213/2017. Nº Processo: 08038005893201711. Contratante: DEFENSORIA
PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 17596391000151. Contratado : GENESIS CO M E R C I O
E MANUTENCOES -LTDA - ME - ME. Objeto: Rescisão unilateral do contrato Fundamento
Legal: Inciso I do art. 79, c/c inciso XII do art. 78, ambos da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima
Segunda do contrato. Data de Rescisão: 20/02/2019.

(SICON - 07/05/2019) 290002-00001-2019NE800557

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08038007040201802 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para contratação de
empresa especializada na prestação de serviços na área de Agente de Portaria no estado
do Distrito Federal, em atendimento às necessidades da Defensoria Pública da União em
B r a s í l i a - D F.

MARCILIO RODRIGUES PENHA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/05/2019) 290002-00001-2019NE800305

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038001556201916. Objeto: A presente análise tem por objetivo
demonstrar os elementos essenciais para viabilização a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de locação de veículos, para o transporte de
pessoas em serviço público em caráter permanente, incluindo combustíveis, insumos
inerentes a contratação e motoristas devidamente habilitados, para atender as
necessidades da Defensoria Pública da União no Estado do Paraná no transporte de
pessoal em serviço. A ser contratado por quilometragem percorrida com garantia de

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .Protocolo 08191.048868/2019-11. Conferido com o original por FERNANDO CORREA DE MORAES em 14/05/2019.

fernando.moraes
Realce


